Et mi interrogandolo che opere erano quelle che lui trova sopra essa Biblia, che lui operava et che nui non operemo, secondo che lui diceva, mi rispose che quelle opere sono: che amava Iddio et il prossimo et che in questi dui consiste ogni cosa.

Et sottogiongendoli mi, se lui degiunava et operava quel che comanda la nostra santa madre Chiesa catholica romana, lui mi rispondeva,

2r. mi rispose che non degiunava et che non era obligato, et quanto alla Chiesa catholica romana, madre nostra, mi disse:

Che madre, che romana? l'è una scrova et non madre, la romana. Et mi a questo, dicendoli et replicandoli: Perché?, non è questa il capo della quale è successore di S. Pietro? Et lui mi rispose de no et che S. Pietro non fu mai a Roma et così non voleva conceder questa voce - Chiesa romana madre nostra -, ma ben confessava la catholica.

Appresso havendoli fatto mentione delle sante indulgentie, per occasione chel venne nel ragionamento, mi disse: Che vi pare? saranno che amazarà suo padre et vera poi una undulgentia et sarà questo tale assolto, vi pare che sia assolto da tal peccato? Et io dicendoli de sì, quando lui fosse contrito, dolente huomiliato et confessato, per l'authorità et potestà che ha dato il salvator nostro misser Jesù Christo a S. Pietro et soi successori. Et lui in

questo disse che l'è ben vero che il signor Jesù Christo haveva data questa authorità a S. Pietro et alli apostoli che eran presenti, ma non ad altri, onde per questo lo dissi et replicai che io lo voleva far correzer da' superiori amorevolmente, al che lui mi disse: Che? anco Christo andò inanci Chayphas et Chayphas li voleva

2v. insegnare et Christo la guadagnò. Et che lui anco quando andasse inanci il vicario, andava inanci Chayphas et che la guadagneria.

Et appresso disse:

Se ben me bandissero et me mandassero in Gallia, che sarà per questo? perché Domenedio per questo me aiutarla.

Anchora fu fatta mentione secondo l'occasione dale sue parole del ss.mo sacramento del altare sopra del quale lui disse che nui altri pigliamo solamente la mittà del sacramento et non tutto, perché nui pigliamo solamente l'hostia et non il calice et che per questo non pigliamo tutto ma solamente la mittà, et io replicandoli per defensione della verità catholica per dibater la sua falsa opinione, li diceva che lui se inganava, perché nell'hostia ss.ma si ritrova Jesù Christo vivo, in corpo et anima et che però è tutto Christo et col sangue suo, et che però essendo nell'hostia corpo eius, è necessario che sia anco il sangue et pertanto, chi piglia l'hostia consacrata, piglia non una parte sola ma tutto Jesù Christo. Et che così se inganava a dire che nui pigliando l'hostia si piglia solamente la mittà et non tutto il sacramento, ma per questo lui non si remosse dalla sua opinione, ma stava saldo che si bisognava comunicar sub utraque specie,